МИНОБРНАУКИ  РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКОЙ КИНЕТИКИ И ГОРЕНИЯ
им. В.В.ВОЕВОДСКОГО

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИХКГ СО РАН)

П Р И К А З

___03 июня 2025___                                                                                                                     № _____94______

г. Новосибирск

О мерах по обеспечению информационной безопасности

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  №  149-ФЗ   «Об
информации,  информационных  технологиях  и  о  защите  информации»,  Указом
Президента  Российской Федерации  от  01.03.2022  г.  № 250  «О дополнительных
мерах по обеспечению информационной безопасности в Российской Федерации»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  15.07.2022  г.  № 1272
«Об  утверждении  типового  положения  о  заместителе  руководителя  органа
(организации),  ответственном  за  обеспечение  информационной  безопасности  в
органе  (организации),  и  типового  положения  о  структурном  подразделении  в
органе  (организации),  обеспечивающем  информационную  безопасность  органа
(организации)»  и  в  целях  совершенствования  мер  по  обеспечению
информационной безопасности в Институте

          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить на заместителя директора по научной работе Валиулина Сергея
Владимировича  полномочия  по  обеспечению  информационной  безопасности
Института,  в  том  числе  по  обнаружению,  предупреждению  и  ликвидации
последствий  компьютерных  атак  и  реагированию  на  компьютерные  инциденты
(далее – ответственный за информационную безопасность).

2.  Возложить  на  отдел  Информационных  технологий  функции  по
обеспечению  информационной  безопасности  Института,  в  том  числе  по
обнаружению, предупреждению и ликвидации последствий компьютерных атак и
реагирование на компьютерные инциденты (далее – структурное подразделение,
обеспечивающее информационную безопасность).

3.  Ответственному  за  информационную  безопасность  и  структурному
подразделению,  обеспечивающему  информационную  безопасность,  в  своей
деятельности  руководствоваться  типовыми  положениями,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2022 г. № 1272.

4.  Установить,  что  указания  и  поручения  ответственного  за
информационную  безопасность  в  части  обеспечения  информационной
безопасности  являются  обязательными  для  исполнения  всеми  работниками
Института.

5. Установить, что ответственный за информационную безопасность входит
в состав коллегиальных органов Института.

6. Ответственному за информационную безопасность в течение 12 месяцев с
даты  издания  настоящего  Приказа  пройти  обучение  по  программе
профессиональной  переподготовки  по  направлению  «Информационная
безопасность».

Финансово-экономическому отделу обеспечить оплату обучения.
7. Утвердить и ввести в действие Политику информационной безопасности

ИХКГ СО РАН (Приложение 1).
8. Считать прекратившим действие Приказ № 33 от 01.03.2024 г.
9.  Отделу  Информационных  технологий  обеспечить  размещение  текста

настоящего  Приказа  и  Приложения  1  на  официальном  сайте  Института  в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

10.  Канцелярии  ознакомить  под  роспись  с  настоящим  приказом
руководителей  структурных  подразделений  Института,  ведущих  и  главных
специалистов.

11. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

     Директор А.А. Онищук

Согласовано:

Заместитель директора по научной работе           С.В. Валиулин

Заместитель директора по общим вопросам Н.В. Афанасова

Начальник отдела кадров А.Н. Поддубная

Главный юрисконсульт Т.А. Замятина